
 
 

ISTITUTO STATALE  COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 

Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  
                  Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP)  
Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066  

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 
 E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446     

Sito Web: https://iscmontalto.edu.it/ 

 

 

Al D.S.G.A.  

Alla Sez. di  AMM. TRASPARENTE/ 

Sezione bandi di gare e contratti  

Alla Sez. di  AMM. TRASPARENTE/ 

Provvedimenti dirigenti amministrativi 

All’ALBO ON LINE 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO Comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. 
 FORNITURA SERVIZIO 

 

 
CORSO DI FORMAZIONE PER INSEGNANTI  DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 A.S. 2019/2020” 
 

 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG: Z502C425B9) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827  e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa', 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", in particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di tracciabilità 
dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici", come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, in 
particolare l’art. 30 comma 1 che delta i principi per I’ affidamento di lavori e forniture da parte 
della Pubblica Amministrazione, l'art. 32 comma 2, che prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’art. 36 comma 2 lettera a) 
che determina le modalità di affidamento per forniture di importi sotto la soglia di 40.000 Euro, l’art. 
95 che determina i criteri di aggiudicazione dell’ appalto; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13  luglio 2015, n. 107" ed in particolare l’art. 46  che tratta degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 art.45, co.2 lett.a) che definisce in € 10.000,00 il limite entro il quale il Dirigente 

A
P

IC
809006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001096 - 02/03/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

 

scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e servizi; 
CONSIDERATO che la stima del costo del servizio é inferiore al predetto limite; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 per 

l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto; 
PRESO ATTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative   dei 

docenti in servizio a.s. 2019/2020 dell’Ambito Marche, nota MIUR n. 49062 del 28/11/2019; 
ACCERTATA la necessità di avvalersi di personale specializzato per l’attuazione di un Corso di 

Formazione per Insegnanti della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo; 
RITENUTO che l’affidamento del servizio risulta coerente con il Piano di Formazione docenti in servizio 

a.s. 2019/2020 nell’ambito del PTOF  dell’Istituto; 
VISTA l’offerta presentata dall’Associazione Promozione Sociale PRAESENTIA  di San Benedetto del 

Tronto , Prot. 774 del 17 febbraio 2020 che risulta congrua e coerente con  la realizzazione del Piano 
di Formazione  d’Istituto a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATO che sono risultati regolari le annotazioni sugli operatori economici di Praesentia; 
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva D.U.R.C. prot. n. 1089 del 02/03/2020; 
VISTA la disponibilità finanziaria dichiarata dal DSGA nel Progetto P04 - P.A. 2020; 
VISTI  i principi di tempestività, economicità, proporzionalità; 
VISTI altresì  i principi di economicità, proporzionalità che devono guidare l’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 s.m.i. 
della fornitura del servizio progettazione e realizzazione di n. 1 Corso di Formazione per Insegnanti della 
Scuola dell’Infanzia per un intervento formativo di 15 ore per un costo orario dei Formatori di € 30,00 pari a 
un totale di  € 450,00 (Iva inclusa), più un costo per la formazione fuori sede di  € 50,00 (Iva inclusa) al  
seguente contraente, tramite procedura diretta: 

 
PRAESENTIA Associazione Promozione Sociale  -  P.I. 02394970442 

 
Servizi previsti in contratto Costo del servizio 

 Progettazione del corso; 

 Esecuzione dell’intervento formativo agli 
Insegnanti di ore 15 presso Ns. sede; 

 Fornitura del materiale didattico (slide e 
articoli); 

 Consulenza gratuita dopo il corso, tramite 
mail (praesentiaap@gmail.com) 
 

 

€ 500,00 (Iva compresa) 

 
Art. 2   La spesa complessiva di € 500,00 (IVA Compresa) sarà imputata al Progetto P04 del P.A. 2020. 

 
Art. 3 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Art. 4 Di individuare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 la Dirigente Scolastica Dott.ssa Luigia Romagni 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 
 
Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’Istituzione Scolastica sul 
sito https://iscmontalto.edu.it 

 

 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       Dr.ssa Luigia Romagni 
                                                                                                                              (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 
 
- Il Direttore SGA è autorizzato a dare esecuzione alla presente determina.  

 

    

 

A
P

IC
809006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001096 - 02/03/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

https://iscmontalto.edu.it/

		2020-03-02T13:36:35+0100
	ROMAGNI LUIGIA




